REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 281, DE 2015

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário de Estado da Saúde, para que preste as seguintes informações a respeito da realização de Mutirão da Catarata nos municípios do Vale do Paraíba.

1. Há previsão de realização de Mutirões de Catarata, pela Secretaria de Estado da Saúde, nos municípios do Vale do Paraíba, em especial São José dos Campos, Taubaté, Caçapava e Jacareí?

2. Quais as medidas serão tomadas para informar as Secretarias Municipais de Saúde sobre a referida campanha?

3. Quais serão os critérios utilizados para a seleção dos profissionais que farão o atendimento aos interessados?

4. Há possibilidade de o mutirão em questão valer-se de unidades itinerantes para a triagem dos pacientes que residem nas áreas mais periféricas dos precitados municípios?

5. Em caso de necessidade de cirurgia, qual o critério normalmente utilizado para o encaminhamento do paciente indicado para a realização do procedimento?

6.  Todos os hospitais existentes na região estão preparados para realizar os atendimentos prévios e o consequente procedimento cirúrgico?

JUSTIFICATIVA

Os mutirões de catarata, realizados em todo o país, foram criados para combater essa doença, com diagnósticos e encaminhamentos a cirurgias. Todos os anos milhares de brasileiros são operados para curar os níveis mais avançados da catarata.

 A catarata é uma doença que provoca a perda da transparência da lente natural que temos nos olhos, o cristalino. A pessoa passa a enxergar como se estivesse envolta numa névoa.

A doença atinge principalmente os idosos. Com a idade pode ocorrer um processo de opacificação do cristalino que leva à diminuição progressiva da visão. A rapidez dessa evolução varia de pessoa para pessoa e até mesmo de um olho para o outro.

A cirurgia é o único tratamento para a doença, assim, seu diagnóstico precoce é imprescindível e o procedimento cirúrgico inevitável.

Os munícipes de toda região do Vale do Paraíba, mormente os mais carentes, que não têm condições para arcar com os custos de planos de saúde, clamam pela realização dos referidos mutirões, pois ações deste tipo não ocorrem há muitos anos.

Sala das Sessões, em 7/10/2015
a) Milton Vieira